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BANK XIZMATLARI KO‘RSATISH 
MEZONLARINI ANIQLASH VA ULARNI 
BAHOLASH

Avazbek Jo‘rayev
mustaqil tadqiqotchi

Annotatsiya. Mazkur maqolada bozor iqtisodiyoti sharoitida bank aktivlari samaradorligini oshirish omillari, tijorat banklari 
aktivlarini samarali boshqarish va joylashtirishning xalqaro tajribasi, bank aktivlari samaradorligini oshirishning nazariy 
asoslari hamda mavjud ilmiy yondashuvlar tahlil qilingan. Shuningdek, tijorat banklari aktivlari samaradorligini oshirishda 
real va nominal foiz stavkalarining ta’siri, xorijiy banklar amaliyotida riskka tortilgan aktivlar ulushining ahamiyati 
va bankning moʻtadil kredit siyosatining xoʻjalik yurituvchi subyektlar hamda aholini kreditlashdagi oʻrni yoritilgan. 
Tadqiqot natijalari bank aktivlarini samarali boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish va tijorat banklarining moliyaviy 
barqarorligini oshirishga xizmat qiladi.
Kalit soʻzlar: bank aktivlari, tijorat banklari, aktivlar samaradorligi, kredit siyosati, real foiz stavkasi, nominal foiz stavkasi, 
riskka tortilgan aktivlar, bank boshqaruvi, moliyaviy barqarorlik, bank xizmatlari.

Abstract. This article examines and analyzes the factors influencing the efficiency of banking assets in a market economy, 
the international experience of effective management and allocation of commercial bank assets, as well as theoretical 
approaches to improving banking asset efficiency. The study also highlights the impact of real and nominal interest rates 
on the efficiency of commercial bank assets, the significance of risk-weighted assets in the balance sheet structure of 
foreign banks, and the role of a balanced credit policy in lending to business entities and the population. The research 
findings contribute to improving mechanisms for effective asset management and strengthening the financial stability of 
commercial banks.
Key words: banking assets, commercial banks, asset efficiency, credit policy, real interest rate, nominal interest rate, risk-
weighted assets, banking management, financial stability, banking services.

Аннотация. В данной статье рассмотрены и проанализированы факторы повышения эффективности банковских 
активов в условиях рыночной экономики, мировой опыт эффективного управления и размещения активов 
коммерческих банков, а также теоретические подходы к повышению эффективности банковских активов. Освещены 
вопросы влияния реальной и номинальной процентной ставки на эффективность активов коммерческих банков, 
значение доли риск-взвешенных активов в структуре банковского баланса зарубежных банков, а также роль 
умеренной кредитной политики банка в сфере кредитования хозяйствующих субъектов и населения. Результаты 
исследования направлены на совершенствование механизмов эффективного управления банковскими активами 
и повышение финансовой устойчивости коммерческих банков.
Ключевые слова: банковские активы, коммерческие банки, эффективность активов, кредитная политика, 
реальная процентная ставка, номинальная процентная ставка, риск-взвешенные активы, банковское управление, 
финансовая устойчивость, банковские услуги.

K I R I S H
Bozor iqtisodiyoti sharoitida bank aktivlari samaradorligini oshirish muhim omillardan biri hisoblanadi. 

Mazkur jarayon bank faoliyatining barqarorligini ta’minlash bilan birga, aktivlardan yuqori daromad olish, 
mijozlar oldidagi majburiyatlarni o‘z vaqtida bajarish hamda moliyaviy resurslardan oqilona foydalanishda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Bank faoliyatida risk omillarining mavjudligi aktivlar samaradorligiga bevosita ta’sir 
ko‘rsatib, ayrim holatlarda moliyaviy yo‘qotishlar yoki majburiyatlarni bajarish bilan bog‘liq murakkabliklarni 
yuzaga keltirishi mumkin.

Xususan, keyingi yillarda jahon miqyosida kuzatilayotgan pandemiya, iqlim o‘zgarishi hamda moliyaviy-
iqtisodiy beqarorlik holatlari tijorat banklari aktivlari tarkibida muammoli kreditlar ulushining oshishiga va 
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aktivlardan samarali foydalanish imkoniyatlarining qisqarishiga ta’sir ko‘rsatmoqda. 2020-yilda dunyoning qator 
mamlakatlarida ishlamaydigan kreditlar ulushi yuqori darajani tashkil etgan bo‘lib, jumladan, San Marinoda 
63,51 foiz, Ukrainada 41 foiz, Gretsiyada 26,98 foiz hamda Qirg‘izistonda 10,09 foizni tashkil etgan1.

Fikrimizcha, jahon amaliyotida tijorat banklari aktivlarini samarali boshqarish va joylashtirish bo‘yicha ilg‘or 
tajribalarni o‘rganish hamda ularning ijobiy jihatlarini O‘zbekiston tijorat banklari faoliyatiga moslashtirib joriy 
etish muhim ahamiyatga ega.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Iqtisodiy nazariyaning yirik namoyandalaridan biri A. Smit bank aktivlari samaradorligini oshirish va moliya 

institutlari faoliyatini samarali tashkil etishda iqtisodiyotdagi mehnat taqsimoti muhim omil ekanligini ta’kidlaydi. 
Uning fikricha, “jamiyatdagi mehnat taqsimoti kishilarni o‘zaro manfaatdorlik asosida bir-biri bilan bog‘laydigan 
iqtisodiy mexanizm hisoblanadi va bu jarayon ular o‘rtasida moliyaviy hamda moddiy resurslar almashinuviga 
imkon yaratadi. Ushbu mexanizmning asosini esa bozor munosabatlari tashkil etadi” 2. Mazkur yondashuv 
bank tizimida resurslarni samarali taqsimlash, aktivlarni oqilona boshqarish va moliyaviy vositachilik faoliyatini 
rivojlantirishning nazariy asoslaridan biri sifatida muhim ahamiyatga ega.

Bank aktivlari samaradorligini oshirishning nazariy masalalari bo‘yicha ayrim iqtisodiy ta’limotlarda bir-
biriga qarama-qarshi yondashuvlar ham mavjud. Jumladan, fransuz iqtisodchisi Pyer Jozef Prudon (1809–
1865) banklar tomonidan foizsiz kreditlar berilishi zarurligi haqidagi g‘oyani ilgari surgan3. Prudonning fikricha, 
bank krediti bo‘yicha foiz mehnat bilan yaratilmaydigan daromad hisoblanadi va shu sababli foiz stavkalarini 
bekor qilish maqsadga muvofiqdir.

Uning qarashlariga ko‘ra, ishlab chiqaruvchilar foizsiz kreditlardan foydalansa, ishlab chiqarish hajmi 
kengayadi hamda mahsulot narxlarining pasayishiga erishiladi. Prudon ushbu g‘oyani amalga oshirish 
maqsadida ixtisoslashgan banklar tashkil etish va ular orqali o‘z ta’sischilariga ta’minlanmagan to‘lov vositalarini 
muomalaga chiqarish asosida foizsiz kreditlar ajratishni taklif etgan. Uning nazariyasiga ko‘ra, bunday tizim 
jamiyatda har bir insonning o‘ziga maqbul faoliyat bilan shug‘ullanishiga, ijtimoiy-iqtisodiy muvozanatni 
ta’minlashga va iqtisodiy munosabatlarni erkinlashtirishga xizmat qilishi mumkin edi.

Shu tariqa, Prudon iqtisodiy resurslarni qayta taqsimlash haqidagi g‘oyalarni pul muomalasi tizimiga ham 
tatbiq etishga harakat qilgan. U 1849-yilda ushbu nazariyani amaliyotga joriy etishga uringan bo‘lsa-da, mazkur 
tashabbus kutilgan natijani bermagan.

Amerikalik iqtisodchi I. Fisher esa kredit foizi haqidagi iqtisodiy qarashlarni umumlashtirish asosida yangi 
ilmiy yondashuvni shakllantirgan. Uning ta’limotida pul kapitalining ishlab chiqarish samaradorligini oshirish 
xususiyatiga ega ekanligi ta’kidlanadi. Shu sababli tadbirkorlar kapital resurslariga doimiy ehtiyoj sezadi va 
ushbu ehtiyojni moliya bozorlari orqali qondirishga intiladi.

I. Fisherning fikricha, kredit taklifining asosiy manbai uy xo‘jaliklari va kompaniyalarning vaqtincha bo‘sh 
pul mablag‘lari hisoblanadi. Agar banklar tomonidan taklif etilayotgan foiz stavkalari uy xo‘jaliklari va korxonalar 
manfaatlariga mos kelsa, ular o‘z mablag‘larini qo‘shimcha daromad olish maqsadida moliya bozorlariga, 
xususan tijorat banklariga joylashtiradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Natijada moliya bozorlarida talab va taklif o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik shakllanib, ushbu moliyaviy resursning 

bozor bahosi, ya’ni bank krediti foiz stavkasi vujudga keladi. Mazkur jarayon tijorat banklari faoliyatida moliyaviy 
resurslarni samarali taqsimlash, aktivlar daromadliligini oshirish hamda bank tizimi barqarorligini ta’minlashda 
muhim nazariy asoslardan biri hisoblanadi (1-rasm).

1-rasm. Jamg‘arma va investitsiyalar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik asosida foiz stavkasining shakllanishi4.

1	 Non-performing loans as percent of all bank loans, 2020 - Country rankings. https://www.theglobaleconomy.com/rankings/
nonperforming_loans/

2	 Смит А. Исследование о природе и причинах богатства народов. /Аналогия экономической классики. -.Т. 2. –М.: 1993, -С. 34. 
3	 Юсупов Ю.Б. Становление и развитие экономической науки. –Т.: 1997, -С. 60. 
4	 Muallif ishlanmasi
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1-rasmdan, ya’ni “Fisher samarasi” deb nom olgan chizmadan ko‘rinib turibdiki, jamg‘arma va investitsiyalar 
hajmidan kelib chiqqan holda foiz stavkasi “tabiiy” darajada tebranadi. Agar muomaladagi pul massasi ortsa, 
dastlab foiz stavkasi pasayadi, keyinchalik esa tovarlar bahosining oshishi natijasida foiz stavkasi yana 
ko‘tariladi. Shuningdek, I. Fisher nominal va real foiz stavkalari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlashda quyidagi 
tenglamadan foydalanish samarali ekanligini ta’kidlaydi:

Bunda:
−	 NFS — nominal foiz stavkasi; 
−	 RFS — real foiz stavkasi; 
−	 ID — inflyatsiya darajasi. 
I. Fisherning fikriga ko‘ra, nominal va real foiz stavkalari o‘rtasidagi muvozanat inflyatsiya darajasi orqali 

shakllanadi. Kredit beruvchi ham, kredit oluvchi ham kreditning real qiymatini saqlab qolishdan manfaatdor 
bo‘ladi. Chunki iqtisodiyotda pul massasining ortishi mos ravishda baholar o‘sishiga olib keladi, bu esa 
inflyatsiya darajasining oshishiga va natijada nominal foiz stavkasining ko‘tarilishiga sabab bo‘ladi. Shu bois 
uzoq muddatli davrda real foiz stavkasining o‘zgarishi pul massasi va narxlar darajasining o‘sishiga to‘liq bog‘liq 
bo‘lmaydi.

Bizning fikrimizcha, I. Fisherning bank aktivlari samaradorligiga bevosita ta’sir etuvchi foiz stavkalari 
haqidagi ta’limoti muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. Mazkur yondashuv iqtisodiyotda bozor mexanizmlari 
to‘liq amal qiladigan sharoitda yanada samarali namoyon bo‘ladi. Buning uchun iqtisodiyotda pul massasi va 
tovar massasi o‘rtasidagi nisbat, ya’ni monetizatsiya koeffitsienti xalqaro ekspertlar tomonidan tavsiya etilgan 
darajada bo‘lishi maqsadga muvofiqdir. O‘tish davri iqtisodiyotiga ega mamlakatlarda ushbu ko‘rsatkichning 
YaIMga nisbatan taxminan 60 foiz atrofida bo‘lishi tavsiya etiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Shuni alohida ta’kidlash joizki, tijorat banklari aktivlari samaradorligini oshirishda real va nominal foiz 

stavkalari muhim iqtisodiy kategoriyalar hisoblanadi. Real foiz stavkasi aholi va bank mijozlarining investitsion 
faolligiga bevosita hamda bilvosita ta’sir ko‘rsatadi. Klassik va neoklassik maktab vakillari — F. Kene, A. Smit, 
A. Marshall, J.S. Mill, J. Sey, L. Valras, V. Pareto va boshqa iqtisodchilar foiz stavkalari talab va taklif asosida 
bozor mexanizmlari orqali tartibga solinishi lozim degan g‘oyani ilgari surganlar. Ular tijorat banklari kreditlari 
bo‘yicha foiz stavkalarini shakllantirishda markaziy bank aralashuvining cheklangan bo‘lishi tarafdori bo‘lganlar.

Iqtisodiy nazariyada tijorat banklari aktivlari samaradorligiga inflyatsiyaning ta’siri bo‘yicha qator ilmiy 
yondashuvlar ilgari surilgan. Xususan, Birinchi jahon urushida ishtirok etgan mamlakatlarda katta miqdordagi 
ta’minlanmagan pullarning muomalaga chiqarilishi inflyatsiya darajasining keskin oshishiga olib kelgan.

Ingliz iqtisodiy nazariyachilari A. Pigu, J.X. Robertson va J.M. Keyns inflyatsiya sharoitida bank aktivlari 
samaradorligini oshirish maqsadida bir qator muhim omillarni hisobga olish zarurligini ta’kidlaydilar. Birinchidan, 
Markaziy bank qayta moliyalash stavkasi hamda majburiy zaxira me’yorlarini oshirish orqali muomaladagi pul 
massasini tartibga solishi lozim. Ikkinchidan, mahalliy ishlab chiqarishni qo‘llab-quvvatlash va iqtisodiy faollikni 
rag‘batlantirish bo‘yicha imtiyozli mexanizmlarni joriy etish muhim ahamiyatga ega.

Avstriyalik iqtisodchi Y. Shumpeter esa bank kreditlarini iqtisodiyotni harakatga keltiruvchi asosiy 
mexanizmlardan biri sifatida baholaydi. Uning ta’limotiga ko‘ra, jamiyatdagi innovatsion va texnologik 
rivojlanishlarning asosida bank kreditlari yotadi. Y. Shumpeter banklarni nafaqat jamg‘armalarni investitsiyalarga 
aylantiruvchi moliyaviy vositachi, balki iqtisodiy rivojlanishning faol yaratuvchilari sifatida talqin qiladi5.

Shuningdek, Y. Shumpeter o‘z ilmiy qarashlarida banklarni iqtisodiyotda raqobat muhitini shakllantiruvchi 
muhim bo‘g‘in sifatida ko‘radi. Uning fikricha, kredit emissiyasi, avvalo, iqtisodiy resurslarga bo‘lgan talab va 
ularning bahosini oshiradi. Chunki tadbirkor bank kreditlari hisobidan qo‘shimcha iqtisodiy resurslarni sotib 
olish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Mazkur jarayon bir tomondan samarasiz faoliyat yuritayotgan korxonalarning 
bozordan chiqib ketishiga olib kelsa, ikkinchi tomondan innovatsion va zamonaviy yondashuvlarni joriy 
etayotgan tadbirkorlik subyektlari faoliyatining rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Natijada mamlakatning 
ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti jadallashadi.

Iqtisodiy nazariyachilar ta’limotiga ko‘ra, har bir bank foyda olishga intiluvchi iqtisodiy subyekt hisoblanadi 
va moliya bozorida o‘zining strategik manfaatlaridan kelib chiqib faoliyat yuritadi. Shu sababli banklar moliya 
bozorida turli strategiyalarni qo‘llash orqali daromadliligini oshirishga harakat qiladi. Biroq barcha banklar ham 
kutilgan iqtisodiy natijalarga erisha olmaydi. Bu esa bank aktivlarini joylashtirish va ularni samarali boshqarishga 
turli iqtisodiy, moliyaviy va institutsional omillarning ta’siri mavjudligi bilan izohlanadi.

5	 Schumpeter J. History of Economic Analysis. New York. 1954, 256 p.
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Mazkur ilmiy tadqiqotni amalga oshirishda tijorat banklari aktivlari sifatini oshirishga oid nazariy va amaliy 
manbalarni guruhlash, qiyosiy va tarkibiy tahlil, induksiya va deduksiya, ekonometrik tahlil, sintez hamda 
koeffitsient usullaridan foydalanildi. Ushbu metodlar ilmiy asoslangan tavsiyalar va xulosalarni shakllantirish 
imkonini berdi.

Xorijiy banklar amaliyotida aktivlar samaradorligini oshirishda asosiy e’tibor bank balansidagi riskka 
tortilgan aktivlar ulushini optimallashtirishga qaratiladi. Chunki riskka tortilgan aktivlar ma’lum darajadagi 
yo‘qotish ehtimoli bilan bog‘liq bo‘lsa-da, ular bankka yuqori daromad olish imkoniyatini yaratadi.

Bankning riskka tortilgan aktivlari tarkibiga qisqa va uzoq muddatli kreditlar, davlat va korporativ qimmatli 
qog‘ozlarga yo‘naltirilgan investitsiyalar, shuningdek, faktoring, trast, forfeyting, lizing hamda kredit-ijara 
operatsiyalari kiradi.

Xorijiy bank amaliyotida ushbu aktivlar risk darajasiga qarab turli toifalarga ajratiladi. Ta’kidlash joizki, bank 
aktivlarining risk darajasi qanchalik yuqori bo‘lsa, ular bo‘yicha olinadigan daromad miqdori ham shunchalik 
yuqori bo‘ladi. Shu sababli aktivlar samaradorligini baholashda turli iqtisodiy va moliyaviy mezonlardan 
foydalaniladi. Quyidagi rasmda xorijiy mamlakatlar banklarida aktivlar samaradorligini baholovchi asosiy 
mezonlar keltirilgan (2-rasm).

2-rasm. Xorijiy banklarda aktivlar samaradorligini belgilovchi mezonlar6

2-rasmda rivojlangan xorijiy banklarda aktivlar samaradorligini baholashda qo‘llaniladigan asosiy mezonlar 
keltirilgan. Rasmdan ko‘rinib turibdiki, bank aktivlari samaradorligini aniqlashda asosiy e’tibor aktivlardan 
foydalanish koeffitsientiga qaratilgan bo‘lib, ushbu ko‘rsatkich muhim mezonlardan biri hisoblanadi. Mazkur 
koeffitsient bank aktivlarining daromadlilik darajasini, ya’ni bank aktivlarining qanchalik qismi daromad 
keltirayotganini aniqlash imkonini beradi.

Ma’lumki, tijorat banklari resurslari tarkibida jalb qilingan mablag‘larning ulushi muhim ahamiyat kasb etadi. 
Banklar tomonidan jalb etilgan mablag‘larning qanchalik qismi aktiv operatsiyalarga, yanada aniqroq aytganda, 
riskli aktivlarga joylashtirilganligi muhim ko‘rsatkichlardan hisoblanadi. Xalqaro bank amaliyotida jalb qilingan 
muddatli depozitlarning 75 foizdan ortiq qismi kreditlarga yo‘naltirilgan bo‘lsa, bu holat bank tomonidan agressiv 
kredit siyosati yuritilayotganidan dalolat beradi. Agar ushbu ko‘rsatkich 65 foizdan past bo‘lsa, bu bankning 
mo‘tadil kredit siyosatini amalga oshirayotganini anglatadi.

Bankning riskli aktivlarini muddatlar bo‘yicha joylashtirish ham aktivlar samaradorligiga bevosita ta’sir 
ko‘rsatuvchi omillardan biri hisoblanadi. Shu sababli xorijiy banklar amaliyotida riskli aktivlarning qaysi qismi 
uzoq muddatli, qaysi qismi qisqa muddatli aktivlarga joylashtirilganiga alohida e’tibor qaratiladi.

Xalqaro bank amaliyotida tijorat banklari faoliyatini baholashda standart reyting tizimi hisoblangan CAMEL 
tizimidan keng foydalaniladi. Ushbu tizim quyidagi tarkibiy qismlardan iborat:

−	 C — Capital (kapital), 
−	 A — Assets (aktivlar), 

6	 Uktamova N.N. The Problems of Increasing the Income and Quality of Assets of Commercial Banks //International Journal for 
Research in Applied Science & Engineering Technology Volume. 9: Issue. XII. December 2021 Issn: 2321-9653.
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−	 M — Management (boshqaruv), 
−	 E — Earnings (daromadlilik), 
−	 L — Liquidity (likvidlilik). 
Kapitalni baholashda, avvalo, rentabellik darajasiga e’tibor qaratiladi. Bunda foydaning bank o‘z kapitalining 

o‘rtacha qiymatiga nisbati hisoblab chiqiladi. AQSH banklari amaliyotida ushbu ko‘rsatkichning 13–16 foiz 
oralig‘ida bo‘lishi mo‘tadil daraja sifatida baholanadi.

CAMEL tizimidan foydalanilganda tijorat banklari faoliyati besh ballik tizim asosida baholanadi. Yuqori 
moliyaviy barqarorlikka ega banklarga 1 ball beriladi, moliyaviy jihatdan murakkab holatda bo‘lgan banklarga 
esa 5 ball beriladi. Ushbu tizimda asosiy e’tibor bank kapitalining yetarliligi va bank aktivlari tarkibidagi riskli 
aktivlar ulushiga qaratiladi. Bank kapitalini baholash jarayonida riskli aktivlarning hajmi muhim omillardan biri 
sifatida ko‘rib chiqiladi.

Tahlillar va o‘rganishlar natijasi shuni ko‘rsatadiki, xorijiy banklar amaliyotida bank aktivlari samaradorligini 
aniqlash mikro va makro darajada amalga oshiriladi. Bank aktivlari samaradorligini mikrodarajada baholash, 
asosan, bank aksiyadorlari, omonatchilar va investorlar manfaatlariga xizmat qiladi. Quyidagi jadvalda 
Xitoyning yirik tijorat banklaridan biri hisoblangan Sanoat-tijorat banki (Industrial and Commercial Bank of 
China) aktivlarining daromadlilik darajasi ko‘rib chiqiladi (1-jadval).

1-jadval. Xitoyning Sanoat-tijorat banki (1-yanvar holatiga, foiz hisobidagi ulushi)7

Balans moddalari
Kreditlar (4,45%)

2017
57,7

2018
58,7

2019
58,8

2020
56,7

2021
57,7

Investitsiyalar (3,6%) 21,9 22,0 22,7 20,0 21,9

Markaziy bankka talablar (1,55%) 13,4 12,7 11,0 13,4 13,4

Boshqa banklarga talablar (3,12%) 7,0 6,5 7,5 7,0 7,0

Daromadli aktivlar jami 94,1 93,2 92,0 93,2 91,4

Daromadsiz aktivlar jami 7,2 8,3 9,5 8,1 10,2

Ehtimoliy yo‘qotishlarga zaxira -1,3 -1,5 -1,6 -1,3 -1,6

Jami aktivlar 100 100 99,9 100 100

Balans moddalari 2017-y. 2018-y. 2019-y. 2020-y. 2021-y.

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, Xitoyning Sanoat-tijorat banki aktivlari daromadlilik va likvidlilik 
nuqtayi nazaridan samarali joylashtirilgan deb baholash mumkin. Chunki tahlil qilinayotgan davr mobaynida 
riskli aktivlar tarkibiga kiruvchi kreditlarga yo‘naltirilgan aktivlarning o‘rtacha ulushi 57,92 foizni tashkil etgan. 
Bundan tashqari, bankning investitsiyalarga yo‘naltirgan mablag‘larining o‘rtacha ulushi 2017–2021-yillar 
1-yanvar holatiga ko‘ra 21,7 foizni tashkil qilgan.

Mazkur holat bankka barqaror daromad olish imkoniyatini yaratish bilan birga, likvid mablag‘larga bo‘lgan 
ehtiyoj ortgan sharoitda ham moliyaviy barqarorlikni ta’minlash imkonini beradi. Chunki investitsiyalar tarkibidagi 
yuqori likvidli qimmatli qog‘ozlar qimmatli qog‘ozlar bozorida tez realizatsiya qilinishi natijasida qisqa muddatda 
pul mablag‘lariga aylantirilishi mumkin.

Bizning fikrimizcha, Xitoy tijorat banklari tomonidan aktivlardan samarali foydalanish bo‘yicha joriy etilgan 
amaliyotni mamlakatimiz tijorat banklari faoliyatida ham qo‘llash maqsadga muvofiq hisoblanadi. Xususan, 
jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, bankning Markaziy bankdagi vakillik hisobvaraqlari bo‘yicha yillik 1,55 
foizlik to‘lov amalga oshirilishi belgilangan.

Bunday yondashuv tijorat banklariga likvidlilik bilan bog‘liq risklarni vakillik hisobvaraqlarida ma’lum 
hajmdagi mablag‘larni saqlash orqali boshqarish imkonini beradi. Shu bilan birga, ushbu mablag‘lardan ma’lum 
darajada daromad olinishi bank aktivlarini samarali joylashtirishda ijobiy omil sifatida xizmat qiladi (2-jadval).

7	 Industrial and Commercial Bank Of China Ltdнинг йиллик ҳисоботи асосида муаллиф томонидан тузилди http://www.icbc-ltd.
com/ICBCLtd/Investor%20Relations/Financial%20Information/Financial%20Reports/
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2-jadval. Rossiya Sberbankining konsolidatsiyalashgan balans hisoboti(1-yanvar holatiga, foiz hisobidagi ulushi)8

Balans moddalari 2017 2018 2019 2020 2021

Pul mablag‘lari va ekvivalentlari 8,5 6,7 7,0 8,5 6,5

MB majburiy zaxiralari 1,6 0,7 0,8 1,2 0,9

MB mablag‘lari 4,9 4,6 3,6 4,6 5,2

Kreditlar 68,2 62,8 68,0 64,0 66,0

Qimmatli qog‘ozlar 11,2 11,0 14,0 12,0 13,5

Moliyaviy instrumentlar, REPO 1,0 1,0 0,6 0,9 0,8

Moliyaviy instrumentlarga (hosilaviy) talablar 0,5 0,6 0,6 1,0 0,9

Kechiktirilgan soliqlar 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0

Asosiy vositalar 1,9 1,9 2,3 3,8 3,2

Sotishga mo‘ljallangan aktivlar 0,0 8,2 0,0 0,0 0,0

Boshqa aktivlar 2,1 2,5 3,0 4,0 3,0

Jami aktivlar 100 100,1 99,9 100 100

Yuqoridagi jadvalda Rossiyaning yirik banklaridan biri hisoblangan Sberbank aktivlarining tarkibi va ulushi 
bo‘yicha 2017–2021-yillar 1-yanvar holatiga oid ma’lumotlar keltirilgan. Ta’kidlash joizki, Rossiya Sberbanki 
mamlakatdagi eng yirik banklardan biri bo‘lib, uning aksiyalarining 51 foizi davlat ulushiga to‘g‘ri keladi. Bankning 
mamlakat bank xizmatlari bozoridagi ulushi 2021-yil 1-yanvar holatiga ko‘ra korporativ kreditlar bo‘yicha 31,9 
foizni, chakana kreditlar bo‘yicha 42,6 foizni hamda depozitlarni jalb qilish bo‘yicha 45,2 foizni tashkil etgan. 
Shuningdek, bank 102,3 milliondan ortiq jismoniy va 3 milliondan ortiq korporativ mijozlarga xizmat ko‘rsatadi9.

Jadval ma’lumotlariga e’tibor qaratadigan bo‘lsak, bank aktivlari tarkibida asosiy daromad keltiruvchi 
aktivlar kreditlar va investitsiyalar hisoblanadi. Ularning 2017–2021-yillar 1-yanvar holatiga ko‘ra o‘rtacha ulushi 
mos ravishda 65,8 foiz va 12,34 foizni tashkil etgan.

Shuni aytish mumkinki, bank aktivlari daromadlilik va likvidlilik nuqtayi nazaridan samarali joylashtirilgan 
bo‘lib, bu holat bankning moliyaviy barqarorligini ta’minlash bilan birga, mijozlar oldidagi majburiyatlarini to‘liq 
va uzluksiz bajarish imkoniyatini ham yaratadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tijorat banklari aktivlari samaradorligini oshirish bo‘yicha xorijiy tajribalarni nazariy va amaliy jihatdan 

o‘rganish, tahlil va tadqiq qilish natijasida quyidagi asosiy xulosalarni shakllantirish mumkin:
−	 iqtisodiy nazariyachilar qarashlariga ko‘ra, har bir bank foyda olishga intiluvchi iqtisodiy subyekt 

hisoblanadi va moliya bozorlarida o‘z foydasini oshirishga qaratilgan turli strategiyalarni amalga oshiradi; 
−	 iqtisodiy nazariya namoyandalaridan biri bo‘lgan fransuz iqtisodchisi P.J. Prudon banklar tomonidan 

foizsiz kreditlar berilishi zarurligi haqidagi ta’limotni ilgari surgan. 
I. Fisher kredit foizi haqidagi ikki xil yo‘nalishdagi nazariyalar asosida yangi ilmiy yondashuvni ilgari surgan. 

U pul kapitalining ishlab chiqarish samaradorligini oshirish xususiyatiga ega ekanligini ta’kidlab, shu sababli 
tadbirkorlar ushbu resursga doimiy ehtiyoj sezishini qayd etadi. Shuningdek, ushbu jarayon ma’lum iqtisodiy 
munosabatlar, ya’ni foiz stavkalari orqali tartibga solinishini asoslaydi. Fisher nominal va real foiz stavkalari 
o‘rtasidagi muvozanat inflyatsiya darajasi yordamida shakllanishini, kredit beruvchi hamda kredit oluvchi tomon 
kreditning real qiymatini saqlab qolishdan manfaatdor ekanligini ta’kidlaydi; 

Bizning fikrimizcha, tijorat banklari aktivlari samaradorligini oshirishda real va nominal foiz stavkalari muhim 
iqtisodiy kategoriyalar hisoblanadi. Real foiz stavkasi aholi va bank mijozlarining investitsion faolligiga bevosita 
hamda bilvosita ta’sir ko‘rsatadi; 

Klassik va neoklassik maktab vakillari hisoblangan F. Kene, A. Smit, A. Marshall, J.S. Mill, J. Sey, L. 
Valras, V. Pareto va boshqa iqtisodchilar foiz stavkalari talab va taklif asosida bozor mexanizmlari orqali tartibga 

8	 Россия Сбербанки ҳисоботи асосида муаллиф томонидан тузилди https://www.sberbank.com/common/img/uploaded/files/info/
ifrs2020/sberbank_ifrs_ye2021_rus.pdf

9	 Финансовые отчеты и презентации для инвесторов. https://www.sberbank.com/ru/investor-relations/reports-and-publications
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solinishini ta’kidlaganlar. Ularning fikricha, tijorat banklari kreditlari bo‘yicha foiz stavkalarini shakllantirishda 
bozor mexanizmlari asosiy rol o‘ynaydi. Neoklassiklar yondashuvida moliya bozorida jamg‘armalar pul taklifi 
sifatida namoyon bo‘lsa, investitsiyalar pulga bo‘lgan talabni shakllantiradi. Pulning bahosi esa foiz stavkasi 
orqali ifodalanadi; 

Avstriyalik iqtisodchi Y. Shumpeter bank kreditlari iqtisodiyotni harakatga keltiruvchi muhim omil ekanligini 
ta’kidlaydi. Uning fikricha, jamiyatdagi innovatsion va texnologik rivojlanishlarning asosida bank kreditlari yotadi; 

Xorijiy banklar amaliyotida aktivlar samaradorligini oshirishda asosiy e’tibor bank balansidagi riskka 
tortilgan aktivlar hajmini optimallashtirishga qaratiladi. Masalan, xalqaro bank amaliyotida jalb qilingan 
muddatli depozitlarning 75 foizdan ortiq qismi kreditlarga joylashtirilgan bo‘lsa, bu agressiv kredit siyosati 
yuritilayotganidan dalolat beradi. Agar ushbu ko‘rsatkich 65 foizdan past bo‘lsa, bu bankning mo‘tadil kredit 
siyosatini amalga oshirayotganini anglatadi.
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